- 1 -

广西壮族自治区市场监督管理局

桂 市 监函〔2025〕718号

自治区市场监管局关于公开征集
广西标准化专家的通知

自治区标 准 化协调推进厅 际联 席会议成 员单位，各市 市 场监管

局，各专业标 准 化技术委 员会：

为深 入贯彻落实 全 国统一大市 场建设部 署，全 面赋能我 区标

准 化工 作提 质增效，建强标 准 化人才队伍，我 局在全 区范围征集

标 准 化领域 专家 ，持续完善 广西标 准 化专家 库。现将 有关 事项通

知如下：

一、征集范围

主要面向政府部 门、企事业单位、科研 院所、高 等院校 、检

测认证机构、咨询服务机构、行业协会、技术标 准 联 盟等征集 从

事标 准 化工 作的专家 。

二、专家职责

（一）参 与标 准 化发 展规划、政策制定 ；

（二）参 与标 准 的立项评估、技术审 查 、监督检查 与复审 评

估；

（三）参 与标 准 化试点项目的立项评估、检查 和考核 ；

- 2 -

（四）参 与有关 标 准 培 训、宣 贯、国际国内 交流和研 讨活动；

（五）其 他需 要专家 参 与的标 准 工 作。

三、征集条件

（一）政治立场坚定 ，遵守国家 宪 法和法律，具 有良 好的职

业道德 ，能够独立、客 观、公 正、廉洁自律地履行职 责，无 违法

违纪等不良 记录；

（二）具 有较丰富 的管理 经验、较高 的专业技术水 平或 者具

有较深 厚 的学术造诣，具 备副高 级及 以上技术职 称或 副处级及 以

上对 应职 务，从事专业相关 工 作 3年以上；

（三）热爱 标 准 化事业，熟悉标 准 化有关 法律、法规和相关

领域 的标 准 化工 作，有一定 的标 准 化工 作实 践经验，优先吸纳具

有标 准 化管理 、标 准 体系研 究 、标 准 制修订、专业标 准 化技术委

员会工 作经历 的专家 ；

（四）身 体健康，具 有强烈的责任心 ，有时 间和精力参 加并

完成 相关 标 准 化工 作，年龄原 则上不超过 65周岁（两院院士不

限）。

四、优先入选条件

本次征集 重点面向人工 智能、有色 金属等重点产业，同等条

件下，以下情形的予以优先考虑纳入专家 库：

（一）人工 智能或 “人工 智能＋”领域 的专家 ；

（二）有色 金属特别是 关 键金属领域 的专家 ；

（三）专业或 研 究 方向涉及（机械装 备、汽车及 新能源汽车、

- 3 -

高 端绿色 家 居、轻工 纺织、资源循 环利用等优势产业；糖、铝 、

钢 铁 、石化化工 等传统产业；新一代信息技术、新能源及 储能、

生物 医药（包括中医药）、新材料、深 海空 天等战 略性新兴 产业）

领域 的专家 ；

（四）在 ISO、IEC等国际标 准 化组织中担任职 务或 注册 专

家 的国际标 准 化人才；

（五）多次参 与过东盟国家 交流活动的专家 。

五、征集方式和时间要求

（一）个人申报。申报人员在规定 的时 间内 登 录“广西标 准

在线”系统（https://bzgx.pzcode.cn/），按照《“广西标 准 在线”

——专家 用户操作手册 》（见附件）在线注册 后填写 并提 交相关

业绩成 果证明 材料，完成 下载打印、本人签字、单位盖章等步骤

后，扫描 并上传申请表 （提 交材料需 所在单位审 核 盖章，退休人

员无 需 单位盖章）。本次征集 日 期截至 2025年 12月 15 日 。申报

人请牢 记注册 用户名及 登 录密 码。

（二）单位审 核 。各单位要按照“谁推荐、谁审 核 、谁负责”

的原 则，认真审 核 申报人员信息，择优推荐专家 人选。推荐表 经

单位审 核 盖章后上传（已 退休人员可省略单位审 核 盖章环节 ）。

（三）自治区市 场监管局审 定 。自治区市 场监管局将 根 据申

报条件，对 申报人员进行严格 审 核 ，结合广西标 准 化工 作需 要对

备选专家 进行遴选，择优入库。

（四）公 示入库。拟入库专家 在自治区市 场监管局网站面向

- 4 -

全 社会公 示，公 示期不少于 7天。公 示期满无 异议的，正式纳入

广西标 准 化专家 库管理 。

联 系人及 电话：李蔓，17736628366；黄 月锋，5531831。

附件：“广西标 准 在线”——专家 用户操作手册

自治区市 场监管局

2025年 11月 14 日

（此件公 开发 布 ）